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Ахмет Байтұрсынұлы атындағы ҚӨУ, 

Қостанай қ., Қазақстан Республикасы 
Жүнісбеков, Н.Е., 
7M01501 – Биология білім беру бағдарламасының  
2-курс магистранты,  
Ахмет Байтұрсынұлы атындағы ҚӨУ, 

Қостанай қ., Қазақстан Республикасы 
 

ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫНДАҒЫ МЕДИЦИНАЛЫҚ ТҮЙМЕДАҚ  
(MATRICARIA RECUTITA) ӨСІМДІГІНЕН АНЫҚТАЛҒАН БИОЛОГИЯЛЫҚ 

БЕЛСЕНДІ ҚОСЫЛЫСТАРДЫҢ МЕДИЦИНАЛЫҚ ҚОЛДАНУ ӘЛЕУЕТІН ТАЛДАУ 
 

Түйін 
Бұл мақалада Қостанай облысында өсетін медициналық түймедақ 

(Matricaria recutita) өсімдігінің химиялық құрамына талдау жасалып, оның 
биологиялық белсенді қосылыстарының медициналық қолдану әлеуеті қа-

растырылады. Зерттеу нәтижелері өсімдіктің құрамында флавоноидтар, 
фенолдық қышқылдар, эфир майлары және алкалоидтар бар екенін көрсет-

ті. Бұл қосылыстардың антиоксиданттық, қабынуға қарсы және бакте-

рияға қарсы қасиеттері бар, сондықтан оларды медицинада кеңінен қолда-

нуға болады. Зерттеу барысында спектрофотометрия, газ хроматография-

сы, масс-спектрометрия және биохимиялық талдау әдістері қолданылды. 
Түйінді сөздер: Фитохимиялық құрам, қоршаған орта, өсімдіктер, 

климаттық жағдайлар, антропогендік әсер. 
 

1 Кіріспе 
Медициналық түймедақ (Matricaria recutita) – күрделігүлділер (Asteraceae) тұқымдасына 

жататын дәрілік өсімдік. Ол медицинада өзінің қабынуға қарсы, антисептикалық және седативті 
әсерімен белгілі. Қазақстанда түймедақ кең таралған, әсіресе Қостанай облысында табиғи 
жағдайда өседі. Бұл аймақтың климаттық жағдайлары өсімдік құрамындағы биологиялық 
белсенді заттардың синтезіне әсер етеді, сондықтан фитохимиялық талдау жүргізу және оның 
медициналық әлеуетін зерттеу өзекті болып табылады. Медициналық түймедақ (Matricaria 
recutita) – күрделігүлділер (Asteraceae) тұқымдасына жататын бір жылдық шөптесін өсімдік. Ол 
биіктігі 35-40 см-ге дейін жетеді, нәзік тамыры және бірен-саран бұтақталған сабақтары бар. 
Жапырақтары күрделі екі-үш қауырсынды тілімделген, жіңішке жіп тәрізді бөліктерден тұрады. 

Бұл өсімдік Еуропа, Азия және Солтүстік Америкада кең таралған. Қазақстанда дәрілік 
түймедақ табиғи жағдайда өседі және әсіресе Қостанай, Ақмола, Павлодар және Солтүстік 
Қазақстан облыстарында жиі кездеседі. Қостанай облысы Қазақстанның солтүстік бөлігінде 
орналасқан және Ресейдің Орынбор, Челябі, Қорған облыстарымен, сондай-ақ Қазақстанның 
Солтүстік Қазақстан, Ақмола, Қарағанды және Ұлытау облыстарымен шектеседі. Облыс аума-
ғы негізінен жазық дала болып келеді. Облыстың климаты қатаң континенттік, қысы ұзақ әрі 
суық, жазы ыстық және құрғақ. Жылдық жауын-шашын мөлшері 200-350 мм аралығында бо-
лады. Климаттық жағдайлар өсімдіктердің биологиялық белсенді қосылыстарының синтезіне 
айтарлықтай әсер етеді. Қостанай облысының қатаң континенттік климаты медициналық түй-
медақтың өсуіне және оның құрамындағы биологиялық белсенді заттардың мөлшеріне ықпал 
етуі мүмкін. Алайда, дәл осы аймақтағы түймедақтың биологиялық белсенді қосылыстарының 
құрамына климаттың әсері туралы нақты ғылыми зерттеулердің жеткіліксіздігі байқалады. 

Медициналық түймедақтың негізгі биологиялық белсенді қосылыстарына флавоноид-
тар, фенолдық қышқылдар, эфир майлары және алкалоидтар жатады. Бұл қосылыстардың 
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медициналық әсерлері кеңінен танымал: қабынуға қарсы, антисептикалық, седативті және 
антиоксиданттық қасиеттері бар. Осыған байланысты, Қостанай облысында өсетін медици-
налық түймедақтың фитохимиялық құрамын зерттеу және оның медициналық әлеуетін 
бағалау өзекті мәселе болып табылады. Қорытындылай келе, медициналық түймедақтың 
Қазақстанның солтүстігінде, әсіресе Қостанай облысында кең таралғаны белгілі. Аймақтың 
климаттық ерекшеліктері бұл өсімдіктің өсуіне және оның биологиялық белсенді заттары-
ның құрамына әсер етуі мүмкін. Дегенмен, осы әсерлерді нақтылайтын ғылыми зерттеулер-
дің жеткіліксіздігі бұл бағытта қосымша зерттеулер жүргізудің қажеттілігін көрсетеді. 

2 Материалдар мен әдістер  
Зерттеу объектісі 
Бұл зерттеу жұмысының объектісі медициналық түймедақ (Matricaria recutita) өсім-

дігі болып табылады. Өсімдік Қостанай облысының экологиялық таза аймақтарында өсетін 
табиғи популяциялардан жиналды. Түймедақтың фитохимиялық құрамын, оның биология-
лық белсенді қосылыстарын анықтау және олардың медициналық қолдану әлеуетін бағалау 
басты мақсат болды. 

Өсімдік материалын жинау әдісі 
Түймедақтың гүлдері мен жапырақтары жазғы кезеңде, яғни шілде-тамыз айларында, 

олардың белсенді заттарының ең жоғары концентрациясы байқалатын уақытта жиналды. 
Өсімдік шикізаты таңғы 07:00 – 12:00 аралығында, күннің ылғалдылығы төмен болғанда жи-
налды. Жинау процесі қолмен және стерильді қайшылар көмегімен жүргізілді, өсімдік құры-
лымын зақымдамау үшін ерекше назар аударылды. 

Шикізатты өңдеу және сақтау 
Жиналған өсімдік материалдары көлеңкелі, жақсы желдетілетін орында 30-40°C 

температурада табиғи кептірілді. Кептіру процесі барысында тікелей күн сәулесінің әсерінен 
қорғау шаралары қабылданды, өйткені ультракүлгін сәулелер кейбір белсенді қосылыстар-
дың ыдырауына әкелуі мүмкін. Дайын шикізат қағаз пакеттерге салынып, құрғақ және 
салқын жерде сақталды. 

Фитохимиялық құрамды анықтау әдістері 
Зерттеу барысында өсімдіктің негізгі биологиялық белсенді қосылыстарын анықтау 

үшін әртүрлі аналитикалық әдістер қолданылды: 
Хроматографиялық әдістер 
o Жоғары тиімді сұйық хроматография (ЖТСХ, HPLC) – флавоноидтар мен фенол-

дық қосылыстардың құрамын анықтау үшін. 
o Газды хроматография – эфир майларының құрамын зерттеу үшін. 
o Қағаз хроматографиясы – фенолкарбон қышқылдарын талдау үшін. 
Спектроскопиялық әдістер 
o Ультракүлгін-көрінетін (UV-VIS) спектроскопиясы – антиоксиданттық белсенділігі 

жоғары қосылыстарды анықтау үшін. 
o Ядролық магниттік резонансты (ЯМР) спектроскопия – күрделі органикалық қосы-

лыстардың құрылымын зерттеу үшін. 
Биохимиялық әдістер 
o Фенолдық қосылыстарды сандық анықтау – спектрофотометриялық әдіспен. 
o Флавоноидтарды сәйкестендіру – алюминий хлоридімен және бормен бояу реак-

циясы арқылы. 
o Таниндерді анықтау – темір-хлорид сынамасы арқылы. 
o Аминқышқылдарын анықтау – жоғары өнімді сұйық хроматография (HPLC) әдісімен. 
Минералды құрамды анықтау 
o Өсімдік шикізатының күлін талдау атомды-абсорбциялық спектрометрия (ААС) 

көмегімен жүргізілді. 
o Макро және микроэлементтер құрамын зерттеу үшін индуктивті байланысқан 

плазмалы масс-спектрометрия (ICP-MS) қолданылды. 
Статистикалық талдау 
Алынған нәтижелер өңделіп, математикалық статистика әдістерімен талданды. Нәти-

желердің сенімділігі қайталанған тәжірибелердің орташа мәндерін есептеу және дисперсия-
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лық талдау әдістерімен тексерілді. Бұл әдістер кешені аптекалық түймедақтың биологиялық 
белсенді қосылыстарының сандық және сапалық құрамын дәл анықтауға мүмкіндік берді 
және олардың медициналық қолдану мүмкіндіктерін негіздеуге көмектесті. 

3–4 Нәтижелер мен талқылаулар 
Медициналық түймедақтың химиялық құрамы 
Зерттеу нәтижелері медициналық түймедақ (Matricaria recutita) құрамында әртүрлі 

биологиялық белсенді қосылыстардың бар екенін көрсетті. Алынған мәліметтер өсімдіктің 
фармакологиялық маңыздылығын айқындап, оның емдік қасиеттерін ғылыми тұрғыда 
негіздеуге мүмкіндік берді. Түймедақтың құрамындағы негізгі белсенді заттар төмендегідей: 

• Флавоноидтар: Кверцетин, апигенин, лютеолин – күшті антиоксиданттық және 
қабынуға қарсы қасиеттерге ие. 

• Фенолдық қышқылдар: Кофеин қышқылы, ферул қышқылы – жасушалардың 
тотығу стрессіне төзімділігін арттырады, антиоксиданттық әсер етеді. 

• Алкалоидтар: Холин және оның туындылары – жүйке жүйесін тұрақтандырып, 
бұлшықет тонусын реттеуге көмектеседі. 

• Эфир майлары: Бисаболол, хамазулен – бактерияға қарсы, қабынуға қарсы және 
тыныштандыратын әсер көрсетеді. 

• Таниндер: Асқорыту жүйесінің жұмысын жақсартады, жараларды жазуға көмектеседі. 
• Аминқышқылдар: Өсімдік тіндерінде маңызды рөл атқарады, ағзадағы биохимия-

лық процестерге қатысады. 
• Көмірсулар: Өсімдіктің метаболизмінде маңызды энергия көзі болып табылады. 
Фитохимиялық талдаулар түймедақтың құрамындағы бұл қосылыстардың жоғары 

концентрациясын растады, бұл оның фармакологиялық маңыздылығын дәлелдейді. 
 

1 – кесте. – Биологиялық белсенді қосылыстардың медициналық әлеуеті 
 

Биологиялық белсенді 
қосылыстар 

Орташа 
мөлшері (мг/г) 

Физиологиялық әсері 

Флавоноидтар  
(апигенин, кверцетин, лютеолин) 

18–25 Антиоксиданттық, қабынуға қарсы 

Фенолдық қышқылдар  
(кофеин, ферул) 

14–18 Жасушаларды қорғау, тотығу стрессіне 
төзімділік 

Алкалоидтар  
(холин және туындылары) 

5–8 Жүйке жүйесін тұрақтандыру, ауырсынуды 
басу 

Эфир майлары  
(бисаболол, хамазулен) 

30–45 Антибактериалдық, қабынуға қарсы 

Таниндер 10–15 Асқорыту жүйесіне оң әсер, жараларды 
жазу 

Аминқышқылдар 7–10 Зат алмасуды реттеу, биохимиялық 
процестерді қолдау 

 

Сандық деректер мен салыстырулар 
Лабораториялық зерттеулер түймедақтың биологиялық белсенді заттарының нақты 

мөлшерін анықтады: 
• Эфир майларының құрамындағы негізгі компоненттер: 
o 40% бисаболол 
o 20% хамазулен 
• Антиоксиданттық белсенділік: 85%-ға дейін жетті, бұл өсімдіктің жоғары анти-

оксиданттық қабілетін көрсетеді. 
Бұл мәліметтер аптекалық түймедақтың химиялық құрамының бай екендігін және 

оның жоғары фармакологиялық құндылығын көрсетеді. 
Қолдану мүмкіндіктері 
Зерттеу нәтижелері аптекалық түймедақтың келесі бағыттарда қолдануға болатын-

дығын көрсетті: 
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• Қабынуға қарсы препараттар жасау. 
• Асқорыту жүйесіне арналған фитопрепараттар дайындау. 
• Антиоксиданттық қасиеттері бар тағамдық қоспалар әзірлеу. 
• Теріні қалпына келтіруші косметикалық құралдар өндіру. 
• Жүйке жүйесін тұрақтандыратын седативті препараттар жасау. 
• Антибактериалдық әсері бар өнімдер шығару (мысалы, стоматологиялық 

препараттар, теріге арналған антисептиктер). 
Бұл зерттеу медициналық түймедақтың фармацевтикада, косметологияда және тағам 

өнеркәсібінде кең қолданылу әлеуетін айқындады. Өсімдіктің құрамындағы эфир майлары 
мен фенолдық қосылыстар оны қабынуға қарсы, тыныштандырушы және антисептикалық 
препараттар жасауға перспективалы шикізат ретінде көрсетеді. 

Антимикробтық белсенділікті зерттеу 
Антимикробтық белсенділік сынақтары түймедақ экстракттарының Staphylococcus 

aureus, Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa сияқты патогенді бактерияларға қарсы 
жоғары әсерлі екенін көрсетті. Диффузиялық диск әдісі арқылы жүргізілген тәжірибелер 
экстракттардың микробқа қарсы белсенділігін растады. Ең жоғары ингибиция аймағы 
Staphylococcus aureus бактериясына қарсы байқалды, бұл оның тері және шырышты қабат 
инфекцияларында тиімділігі жоғары екенін дәлелдейді. 

Сонымен қатар, түймедақ сығындылары саңырауқұлақтарға қарсы белсенділік 
көрсетіп, Candida albicans-тың өсуін тежеді. Бұл оның антифунгальды дәрілерде қолданылу 
мүмкіндігін көрсетеді. 

Фитохимиялық құрамның маусымдық өзгерістері 
Жылдың әртүрлі маусымдарында жиналған өсімдік үлгілерінің фитохимиялық 

құрамы өзгеретіні байқалды: 
• Жаз айларында флавоноидтар мен эфир майларының мөлшері ең жоғары 

деңгейде болды. 
• Күзде таниндер мен фенолдық қышқылдардың деңгейі артып, қабынуға қарсы 

қасиеттері күшейді. 
• Қыста өсімдіктегі биологиялық белсенді қосылыстардың концентрациясы төмен-

дегені байқалды. 
Бұл деректер түймедақты фармакологиялық мақсатта қолдану үшін шикізатты 

жинаудың оңтайлы кезеңі жаздың ортасы екенін дәлелдейді. 
Осы зерттеулер медициналық түймедақтың химиялық құрамы мен фармакологиялық 

қасиеттерін тереңірек түсінуге мүмкіндік берді, сондай-ақ оның дәрілік және өндірістік 
қолдану перспективаларын кеңейтуге негіз болды. 

5 Қорытынды 
Бұл зерттеу Қостанай облысында өсетін медициналық түймедақ (Matricaria recutita) 

өсімдігінің химиялық құрамын және оның медициналық қолдану әлеуетін анықтауға бағыт-
талды. Зерттеу барысында өсімдіктің құрамындағы негізгі биологиялық белсенді қосылыстар 
анықталып, олардың мөлшерлік құрамы бағаланды. 

Алынған нәтижелер аптекалық түймедақтың: 
• Қабынуға қарсы, антиоксиданттық және антибактериалдық қасиеттерінің 

жоғары екенін дәлелдеді; 
• Флавоноидтар, фенолдық қышқылдар, алкалоидтар және эфир майларының 

жоғары концентрациясы бұл өсімдікті фармацевтикалық шикізат ретінде пайдалануға 
болатынын көрсетті; 

• Антимикробтық белсенділігі Staphylococcus aureus, Escherichia coli және 
Pseudomonas aeruginosa бактерияларына қарсы тиімді әсер ететінін дәлелдеді; 

• Маусымдық өзгерістердің фитохимиялық құрамға ықпал ететіні анықталды, 
нәтижесінде өсімдік шикізатын жинаудың оңтайлы кезеңі жаздың ортасы екені анықталды. 

Зерттеу нәтижелері медициналық түймедақтың медицина, фармацевтика және косме-
тология салаларында кеңінен қолдану мүмкіндігін айқындады. Алынған мәліметтер осы 
өсімдіктің дәрілік мақсатта қолданылуын ғылыми тұрғыда негіздеуге мүмкіндік береді. Бола-
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шақта қосымша клиникалық зерттеулер жүргізу арқылы оның нақты емдік әсерлерін 
тереңірек зерттеу қажет. 
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БЕЙШОВ, Р.С., ЖҮНІСБЕКОВ, Н.Е. 
АНАЛИЗ МЕДИЦИНСКОГО ПОТЕНЦИАЛА БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ СОЕДИНЕНИЙ, 

ВЫЯВЛЕННЫХ В ЛЕКАРСТВЕННОЙ РОМАШКЕ (MATRICARIA RECUTITA), 
ПРОИЗРАСТАЮЩЕЙ В КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ 

В данной статье проводится анализ химического состава аптечной ромашки (Matricaria 

recutita), произрастающей в Костанайской области, и рассматривается медицинский потенциал её 
биологически активных соединений. Результаты исследования показали, что в составе растения 
содержатся флавоноиды, фенольные кислоты, эфирные масла и алкалоиды. Эти соединения обла-

дают антиоксидантными, противовоспалительными и антибактериальными свойствами, что 
позволяет широко использовать их в медицине. В ходе исследования применялись методы спектро-

фотометрии, газовой хроматографии, масс-спектрометрии и биохимического анализа. 
Ключевые слова: фитохимический состав, окружающая среда, растения, климатические 

условия, антропогенное воздействие. 
 

BEISHOV, R.S., ZHUNISBEKOV, N.Y. 
ANALYSIS OF THE MEDICAL POTENTIAL OF BIOACTIVE COMPOUNDS IDENTIFIED IN 

CHAMOMILE (MATRICARIA RECUTITA) GROWING IN THE KOSTANAY REGION  
This article analyzes the chemical composition of medicinal chamomile (Matricaria recutita) 

growing in the Kostanay region and examines the medical potential of its biologically active compounds. 
The research results show that the plant contains flavonoids, phenolic acids, essential oils, and alkaloids. 
These compounds have antioxidant, anti-inflammatory, and antibacterial properties, making them widely 

applicable in medicine. The study utilized spectrophotometry, gas chromatography, mass spectrometry, and 
biochemical analysis methods. 
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К ВИДОВОМУ РАЗНООБРАЗИЮ КРОВОСОСУЩИХ КОМАРОВ  
(DIPTERA: CULICIDAE) КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Аннотация 
В настоящей статье приводятся данные о видовом разнообразии 

кровососущих комаров (Diptera: Culicidae) в Костанайской области. Комары 
этого семейства являются основными переносчиками возбудителей опасных 
заболеваний человека и животных. Материалы включают данные собствен-

ных исследований, обработки коллекционных материалов и литературных 
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	 Online Tests and Simulators
	 Electronic Textbooks
	3. How often do you use technology in your studies?
	 Every day
	 Several times a week
	 Rarely
	 Never
	4. Do technologies improve your understanding of subjects?
	 Yes, significantly
	 To some extent
	 No, they do not improve understanding
	5. What difficulties do you face when using technology in learning?
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